
Città di Lecco

Città di Lecco
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 900

Data : 22/09/2009

SETTORE: PIANIFICAZIONE E TERRITORIO

Servizio : Demanio Idrico e Lacuale, Ambiente e Trasporti

I.D.n. 4150654 del 22/09/2009

OGGETTO : LAVORI DI SISTEMAZIONE CAMPI BOE AREA GALLI – PESCARENICO – LECCO.

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE CREDITO

ALL’IMPRESA E LIQUIDAZIONE SOMME DI CUI ALL’ART. 92 DEL D.LGS. 163/2006



IL DIRETTORE DI SETTORE

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione

amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in

via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei

risultati della gestione;

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti

con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 18 del 30.03.2009 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2009;

Considerato che a decorrere dal 01.01.2004 il Comune di Lecco gestisce in proprio la delega regionale

assumendo il ruolo di autorità Demaniale e amministrando direttamente i beni del demanio, per quanto

concerne la loro conservazione, gli usi e le attività ad essi connessi;

Richiamato il Regolamento Comunale del Demanio della Navigazione Interna approvato con

deliberazione di C.C. n. 12 del 16.02.2009;

Premesso che:

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 05.06.2008 è stato approvato il progetto relativo ai

lavori di “Sistemazione campi boa negli spazi acquei antistanti Piazza Cermenati e Pescarenico”

successivamente modificata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 19.06.2008;

� con determinazione dirigenziale n. 402/PST del 26.05.2009 è stato approvato il progetto relativo ai

lavori di “Sistemazione campo boe Area Galli – Pescarenico - Lecco” e contestualmente affidati i

lavori, tramite cottimo fiduciario, alla ditta BRAIDOSUB di Stefano Braido di Pergine V. (TN) per

l’importo offerto di � 11.497,00 oltre OSD per � 241,04 per un totale di � 11.738,04 oltre IVA 20%;

� i lavori sono iniziati il giorno 11.06.2009 e terminati il giorno 03.07.2009, entro il termine stabilito;

Rilevato che ai sensi dell’art. 141 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 i direttori dei lavori, dott. geol. Roberta

Colombo e dott. arch. Esmeralda Geraci hanno redatto in data 23.07.2009 il Certificato di Regolare

Esecuzione, sottoscritto dalla ditta BRAIDOSUB di Stefano Braido in segno di accettazione, nel quale si dà

atto che:

� i lavori corrispondono alle previsioni di progetto, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà

discrezionale della Direzione dei Lavori e che essi sono stati eseguiti a regola d’arte;

� i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

� l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali e alle disposizioni impartite dalla DL;

� dagli atti presenti nell’ufficio della DL non risulta che l’impresa abbia ceduto in tutto o in parte

l’importo dei suoi crediti né rilasciato deleghe a favore di terzi;

� avverso all’impresa non risultano notificati atti impeditivi da parte dell’Ispettorato del Lavoro, né da

parte degli Istituti di assistenza sociale;

� i prezzi contabili applicati sono quelli unitari contrattuali, senza eccezione alcuna e che il totale

credito all’impresa riportato nel CRE, ammonta a � 11.738,04 oltre I.V.A. 20% per complessivi

� 14.085,65 (diconsi euro quattordicimilaottantacinque/65);

Ritenuto opportuno approvare il Quadro Economico Generale risultante come segue:

Totale opere escluso O.S.D. � 11.497,00

O.S.D. � 241,04

Totale lavori � 11.738,04

A disposizione dell'Amministrazione:

- incentivo art.92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 � 245,86



- IVA 20% � 2.347,61

TOTALE � 14.331,51

Ritenuto opportuno annullare la precedente determinazione n. 745 del 04/09/2009 a seguito di nota del

servizio contabilità e bilancio ID n. 4077792 del 05/08/2009;

Dato atto che l’importo complessivo risultante dal suindicato CRE trova copertura finanziaria al capitolo

20500 avente ad oggetto “Interventi sul demanio lacuale” - classificazione capitolo: 2.01.05.01.00 parte

sull’Impegno n. 08/2471 Sott. 1 per � 6.024,96 e parte sull’Impegno n. 08/2472 Sott. 1 per � 8.306,55;

Atteso che le somme spettanti di cui all’art. 92 del D.lgs. 163/2006 per il personale interno ammontano a

complessivi � 58,69 da distribuire 50% alla dott. geol. Roberta Colombo e 50 % alla dott. arch. Esmeralda

Geraci,

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 177 in data

05.12.1997, esecutiva;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. 554/99;

DETERMINA

1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione;

2. di accettare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 23.07.2009 dai

direttori dei lavori, dott. geol. Roberta Colombo e dott. arch. Esmeralda Geraci e sottoscritto dalla

ditta BRAIDOSUB di Stefano Braido in segno di accettazione, dal quale risulta che:

� i lavori corrispondono alle previsioni di progetto, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà

discrezionale della Direzione dei Lavori e che essi sono stati eseguiti a regola d’arte;

� i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

� l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali e alle disposizioni impartite dalla DL;

� dagli atti presenti nell’ufficio della DL non risulta che l’impresa abbia ceduto in tutto o in parte

l’importo dei suoi crediti né rilasciato deleghe a favore di terzi;

� avverso all’impresa non risultano notificati atti impeditivi da parte dell’Ispettorato del Lavoro, né

da parte degli Istituti di assistenza sociale;

� i prezzi contabili applicati sono quelli unitari contrattuali, senza eccezione alcuna e che il totale

credito all’impresa riportato nel CRE, ammonta a � 11.738,04 oltre I.V.A. 20% per complessivi

� 14.085,65 (diconsi euro quattordicimilaottantacinque/65);

3. di approvare il Quadro Economico Generale risultante come segue:

Totale opere escluso O.S.D. � 11.497,00

O.S.D. � 241,04

Totale lavori � 11.738,04

A disposizione dell'Amministrazione:

- incentivo art.92 comma 5 D.Lgs. 163/2006 � 245,86

- IVA 20% � 2.347,61

TOTALE � 14.331,51



4. di disporre il pagamento del credito di � 11.738,04 oltre I.V.A. 20% per complessivi � 14.085,65 alla

ditta BRAIDOSUB di Stefano Braido, che trova copertura finanziaria al capitolo 20500 avente ad

oggetto “Interventi sul demanio lacuale” - classificazione capitolo: 2.01.05.01.00 - Impegno n.

09/1333.1 del Bilancio di Previsione anno 2009 per � 6.524,96 e Impegno n. 09/1332.2 del Bilancio

di Previsione anno 2009 per � 7.560,69;

5. di dare atto che sono state rispettate le disposizioni dell’art. 61 comma 7bis del D.L. 25.06.2008

n.112, introdotto dall’art. 18 comma 4 sexties del D.L. n. 185/2008 convertito in Legge n.2/2009 e

dell’art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 così come modificato dal comma 10 quater dell’art.1 del

D.L. n. 162 del 23.10.2008 convertito nella Legge n. 201 del 22.12.2008;

6. di disporre il pagamento delle somme spettanti di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 al personale

interno per complessivi � 58,69 da distribuire 50% alla dott. geol. Roberta Colombo (per � 29,35) e

50 % alla dott. arch. Esmeralda Geraci (per � 29,35) che trova copertura finanziaria al capitolo 20500

avente ad oggetto “Interventi sul demanio lacuale” - classificazione capitolo: 2.01.05.01.00 - Impegno

n. 09/1332.3 del Bilancio di Previsione anno 2009.

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità e Bilancio, per gli adempimenti di

rispettiva competenza;

8. di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta BRAIDOSUB di Stefano Braido.

La presente determinazione, non comportante assunzione di spesa, è immediatamente efficace ai sensi dell’art.39
comma 6 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi

IL DIRIGENTE DI SETTORE
MARCO CASSIN

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
ROBERTA COLOMBO

Allegato:

¬ Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 23.07.2009


